
Số: 52 -KH/ĐTN-HĐĐ

Phú Nhuận, ngày 23 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước”, tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, học sinh năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 43-KH/HĐĐ ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng Đội Thành phố về tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước”, tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, học sinh năm 2023;

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận năm học 2022 – 2023 với chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh làm nghìn việc tốt, tiến bước lên Đoàn*”. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Cùng em vững bước”, tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, học sinh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản, nghị quyết, chỉ thị của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật, hướng dẫn các kỹ năng cần thiết để các em đội viên, học sinh, thiếu nhi tự bảo vệ bản thân mình.

- Đảm bảo phát huy vai trò của tổ chức Đoàn – Đội trên địa bàn quận trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu: Đảm bảo tổ chức Chương trình với phương châm “*Thiết thực – Hiệu quả – Tiết kiệm*”. Công tác phối hợp chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: Trong năm 2023.

2. Đối tượng tuyên truyền: Các em đội viên, học sinh, thiếu nhi đang học tập và sinh hoạt trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối với cấp quận:

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các kênh thông tin điện tử, các trang mạng xã hội. Thường xuyên thực

hiện và cập nhật nguồn dữ liệu dùng chung về công tác tuyên truyền pháp luật trên mạng xã hội.

- Tiếp tục phát huy các chuyên gia, đơn vị chuyên môn, Câu lạc bộ Lý luận trẻ, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tư vấn, hỗ trợ cho đội viên, thiếu nhi.

- Tổ chức hiệu quả “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” năm 2023.

- Tổ chức các ngày hội, hội thi, hội diễn tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đội viên, thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi thông qua các chương trình, ngày hội, lớp tập huấn.

- Thực hiện phối hợp, ký kết liên tịch với các đơn vị Đoàn trường Đại học, Công ty công nghệ trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu nhi.

2. Đối với cấp Liên đội:

- Tổ chức chương trình “Cùng em vững bước”, tuyên truyền Luật Trẻ em, Luật An toàn giao thông, Luật An ninh mạng, ... và các văn bản luật khác cho đội viên, thiếu nhi. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, phòng, chống các hành vi xâm hại trẻ em và tuyên truyền rộng rãi tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111.

- Tổ chức các chương trình, hội thi, hội diễn về tuyên truyền pháp luật cho đội viên, thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, thiếu nhi.

- Tổ chức các buổi đối thoại giữa Cấp ủy, Ban giám hiệu với đội viên, thiếu nhi về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu nhi.

3. Đối với Đoàn 13 Phường:

- Hàng quý tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh thiếu nhi.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (09/11).

- Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với đoàn viên, thanh thiếu nhi về các vấn đề mà đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

4. Phương thức thực hiện:

- Đầu tư thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giới thiệu các văn bản pháp luật mới trên các trang tin điện tử, trang cộng đồng của cơ sở Đoàn – Đội; đầu tư thực hiện các biện pháp tuyên truyền cổ động trực quan.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật, hội thi tiểu phẩm, kịch diễn đàn, diễn đàn, tọa đàm, tập huấn, báo cáo chuyên đề pháp luật; lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ.

- Phát huy hiệu quả từ sách pháp luật, hoạt động của các câu lạc bộ, đội nhóm tư vấn pháp luật tại đơn vị.

- Đẩy mạnh tổ chức, tuyên truyền, hỗ trợ đoàn viên, thanh thiếu nhi tiếp cận, sử dụng có hiệu quả hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ tư vấn pháp lý.

- Các cơ sở Đoàn – Đội lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trong báo cáo tổng kết chương trình công tác Đoàn – Đội và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức cấp Quận:

* *Trưởng ban:* Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

* *Phó ban:*

- Đ/c Trần Thanh Vẹn, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

* *Các thành viên:*

- Đ/c Nguyễn Đông Xuân, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Chuyên viên Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp quận: Hội đồng Đội quận là bộ phận thường trực tham mưu và tổ chức các hoạt động. Văn phòng, các bộ phận cơ quan chuyên trách Quận Đoàn – Nhà Thiếu nhi có trách nhiệm phối hợp để tổ chức các hoạt động.

2.2. Cấp cơ sở:

- Đảm bảo tổ chức các hoạt động, đúng thành phần và tổ chức tuyên truyền hiệu quả.
- Thực hiện đăng tải bài viết, tuyên truyền nội dung thực hiện trên fanpage của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình "Cùng em vững bước", tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn kỹ năng thực hành xã hội cho đội viên, học sinh năm 2023 của Hội đồng Đội quận. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. *lu*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TN, HĐĐ;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ;
- Phòng GD&ĐT quận;
- Đảng ủy 13 phường;
- Đoàn 13 phường;
- Cấp ủy, BGH các trường TiH, THCS;
- TPT 18 Liên đội;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo